80 sünnettir, çünkü Ömer'in görüşü o yönde olup sahabe ona muvafakat ederek sünnet olmuştur. Zira Efendimiz: 'Benden sonra Ebû Bekir ve Ömer'e uyun.' buyurmuşlardır." Bk. İbn Ebû Şeybe, *Musannef*, XVII, 35; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 140. Bedreddin Aynî (v. 855/1451), hadisin isnadının sahih olduğunu belirtmektedir. Ayrıca "Bu uygulamaların tümü sünnettir." ifadesiyle 40 ve 80 celdeden her birinin ceza olarak uygulanmasının sünnet olduğu manasına geldiğini belirtmektedir. bk. Aynî, *Nuhabü'l-efkâr*, XVI, 519.

A. Hz. Peygamber'in Bu Konuda Muayyen Bir Sünnet Bırakmadığı

Yukarıdaki rivayette Efendimiz'in bu hususta bir sünnet bırakmadığı yönündeki ifade bazı âlimlere göre şarap içme cezasının bir ta'zîr cezası olduğunu göstermektedir. bk. Mağribî, *el-Bedru't-temâm min şerhu Bulûğ'i'l-merâm*, haz. Ali b. Abdullâh, ys. 1428/2008, IX, 185.

²³ Abdürrezzâk, *Musannef*, haz. Habîbu'r-rahmân el-A'zamî, Mektebül-İslâmî, Beyrut 1403/1983, VII, 378; İbn Ebû Şeybe, *Musannef*, XIV, 230; Buhârî, “Hudûd”, 4; Müslim, “Hudûd”, 39; Hadis Tahâvî'de şu şekilde geçmektedir:

ما حدثت أحدا حدا فمات فيه فوجدت في نفسي شيئا إلا الخمر فإن رسول الله صلى الله عليه وسلم لم يسن فيها

شيئا

bk. Tahâvî, *Şerhu me'âni'l-âsâr*, III, 153.

Ali'nin iki uçlu sopa ile 40 celde uygulamasının basit bir hesapla 80 celdeye tekabül ettiğini söyledikten sonra, bu rivayetin, Hz. Ali'nin 40 celdeyi tercih ettiği şeklindeki habere aykırı olduğunu, dolayısıyla Danâc'ın rivayetinin zayıf olduğunu belirtmektedir.⁵⁷ Fakat Beyhâkî (ö. 458/1066), Hz. Ali'nin iki ucu bulunan bir sopayla 40 celde uygulamasını, iki uçla beraber toplam 40 olarak yorumlamıştır.⁵⁸ Aynî (ö. 855/1451) ise Beyhâkî'nin yorumunun lafzın muktezasına uzak olduğu, iki uçlu bir sopa ile 40 defa vurmanın toplamda 80 celde yapacağını açıkça gözüktüğünü söylemektedir.⁵⁹

Sâlih b. Abdurrahmân'ın rivayet ettiğine göre ise Hz. Ali, şarap içmesi dolayısıyla Benî Hâris b.

عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَإِمْرًا أَبِي بَكْرٍ وَصَدْرًا مِنْ جِلافةٍ عُمَرَ فَنَقُومُ إِلَيْهِ بِأَيْدِينَا وَنَعَالِنَا وَأُزْدِيَّتِنَا حَتَّى كَانُوا آخِرَ إِمْرَةٍ عُمَرَ فَجَلَدُوا أَرْبَعِينَ حَتَّى إِذَا عَتَوْا وَفَسَفُوا جَلَدُوا ثَمَانِينَ.

⁶⁸ Kudûrî, *et-Tecrîd*, Dârü’s-selâm, Kahire 1427/2006, XII, 6114.

⁶⁹ Ali b. Abdurrahmân el-Hasûn, “ukûbetu Şurbe’l-hamri beyne’l-haddi ve’t-ta’zîr”, 29, faculty.ksu.edu.sa/hassoon/DocLib5/عقوبة%20شرب%20الحمر.doc . (Erişim: 10/03/2016)

fıkıh âlimlerinin ittifakı bulunmaktadır. Bununla birlikte bu cezanın ta'zîr kapsamında olduğunu söyleyen alimler de vardır.⁷⁰

A. 80 Celdenin Tamamının Had Olduğu

Hanefîler, Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî, İmam Mâlik, bir rivâyete göre Ahmed b. Hanbel ve İshak b. Râhûye (ö. 238/853)'ye göre şûrb cezası 80 celde olup tamamı had cezası kapsamına girmektedir.⁷¹ Onlar delil olarak bu sayı üzerinde sahâbe icmânının gerçekleşmiş olmasını göstermektedirler.⁷² Çünkü Hz. Peygamber bu hususta muayyen bir had bırakmamış, sahâbe ise 80 celde üzerinde icmâ etmiştir.⁷³ Hz.

Ali'nin, "Efendimiz bu hususta had belirlememiştir", şeklindeki ifadesi onun söz ve emir olarak bir tayininin olmadığı anlamındadır. Yani, '80 kez vurun!' dememiştir. Ama 80 celde vur-

⁷⁰ Abdül'vehhâb Abdü's-selâm Tavîle, *Fıkhu'l-eşribe ve Hadduha ev Hukmu'l-İslâm fi'l-Müskirât ve'l-muheddîrât ve't-tedhîn ve Turûku Mu'âlecehiha*, Dârü's-selâm, Beyrut 1406/1986, 259-265.

⁷¹ Kudûri, *el-Muhtasâr*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiye, Beyrût 1418/1997, 199; İbn Abdülber, *el-İstizkâr*, haz. Abdülmu'dî Emin Kal'acî, Dâru Kuteybe, Beyrut 1414/1992, XXIV, 268; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, II, 444; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, haz. Abdülmuhsin et-Türkî ve Abdülfettâh Muhammed, Âlemü'l-kütüb, Riyad ts., XII, 498; Ali el-Kârî, *Fethu bâbi'l-inâye*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiye, Beyrut 2009, III, 299.

⁷² Cessâs (ö. 370/981), sahâbenin 80 celde üzerinde ittifakının hüccet olduğunu, Hz. Ömer'in ancak sözü hüccet olacak kişilerle istişare yapacağı bilgisinden hareketle açıklamıştır. Cessâs, *Şerhu Muhtasârü't-Tahâvî*, Dârü'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1431/2010, VI, 378.

⁷³ Nitekim hadis-i şeriflerde Efendimiz'in, yaklaşık 40 celde vurduğu şeklinde geçen ifadeler buna delalet eder. Kadî İyâz, V, 541.

⁷⁴ İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, II, 444.

⁷⁵ Cessâs, *Şerhu Muhtasârü't-Tahâvî*, VI; 380.

duğu hususunda neredeyse ittifak edilmiştir.

Seksen celdenin tamamının had olduğu görüşünde olanların delilleri iki durumu içermektedir. Birincisi şarap içme suçunun kazf haddine kıyas edilmesi veya hadlerin ez azı şeklinde tayin edilmesi ikincisi ise Efendimiz'in tatbikatından 80 celdenin istinbat edilmesi. Cessâs ve Serahsî'ye (ö. 483/1090)⁹³ göre vurma fiilinin Efendimiz zamanında tayin edildiği kesindir. Ashab sadece re'y ile miktarı tespit edip kamçı ile tatbik yoluna gitmiş, daha sonra 80 üzerinde icmâ etmiştir. Yani cezanın aslı açıkça belirlenmiş, miktarı da var olan naslardan istinbat ile tespit edilmiştir.

68 | db

Ömer de insanlara bu hususta belirli bir miktar (had) tayin etmek için bu konuyu araştırmış ve her ayakkabı vuruşunu bir kamçı vuruşuna çevirmiştir. Fakat bunun aksine deliller vardır. Nitekim Enes Mâlik'ten gelen rivâyette Efendimiz'in şarap

⁹¹ Sirâceddîn İbn Nüceym *en-Nehrü'l-fâik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Dârü'l-kütübü'l-İlmiye, Beyrut 1422/2002, III, 153.

⁹² Abdülhamid Mahmût Tahmâz, *el-Fikühü'l-Hânefî fi sevbihî'l-cedîd*, Şam 1419/1998, III, 246.

⁹³ Serahsî, *el-Usûlü'l-fikh*, Kahraman Yay., İstanbul 1984, I, 301.

içen kimseye sopa ve ayakkabılarla vurdurduğu, Hz. Ebû Bekir'in 40, Hz. Ömer'in ise insanlarla istişare edip hadlerin en az miktarından hareketle 80 celde belirlediği nakledilmektedir. Eğer Hz.

- Abdullah b. Yusuf ez-Zeyla'î, *Nasbu'r-râye fî Tahrîci Ehâdîsi'l-Hidâye*, Tsh.: Muhammed Avvame, Müessesetü'r-reyyân, Ys., ts.
- Abdü'l-vehhâb Abdü's-selâm Tavîle, *Fıkhu'l-eşribe ve Hadduha ev Hukmu'l-İslâm fi'l-Müskirât ve'l-muheddîrât ve't-tedhîn ve Turûku Mu'âlecehiha*, Dârü's-selâm, Beyrut 1406/1986
- Abdülaziz b. Ahmed el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiye, Lübnan 1418/1997.
- Abdülhamid es-Sayih, “Nazariyyetü'l-Hudûd fi'l-İslâm ve Hikmeti Teşriiha”, el-Mu'temeru's-sâmin li Mecma'î'l-buhûsi'l-İslâmiyyeti, Kahire: Hey'etü'l-Amme, 1978-1398.
- Abdülhamid Mahmût Tahmâz, *el-Fikhü'l-Hânefî fî sevbihî'l-cedîd*, Şam 1419/1998.
- Ahmed Yûsuf Ali Samâdî, “‘ukûbetu şürbe'l-hamri beyne'l-haddi ve't-ta'zîr”, *Melik Suûd Üniversitesi Dergisi*, 1424/2003
- Ahmet Fethî Behnesî, *Medhal el-fikhi'l-cinâtiyyi'l-İslâmî*, Dârü's-şurûk, Beyrût 1403/1983.
- Ali b. Abdurrahmân el-Hasun, “‘ukûbetu Şurbe'l-hamri beyne'l-haddive't-ta'zîr”, 29. faculty. ksu. edu. sa /hassoon /DocLib5/عقوبة%20شرب%20الخمير.doc . (Erişim: 10/03/2016).
- Ali b. Müttaki el-Hindî, *Kenzü'l-'ummâl fî süneni'l-ekvâl ve'l-ef'âl*, haz. Bekrî Hayyânî ve Saffet es-Sekâ, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1405/1985.
- Ali Bardakoğlu, “Had”, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, (DİA), XIV, 547.
- _____, “Ceza”, DİA, VII, 473.
- Ali el-Kârî, *Fethu bâbi'l-inâye*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiye, Beyrut 2009.
- Askalânî, *Fethu'l-bârî*, haz. Abdülaziz b. Abdullah, Muhammed Fuad Abdülbâkî, Muhibbuddîn el-Hatîb Dârü'l-ma'rife, Beyrut ts.
- Ayzada Taştanova, *İslâm Ceza Hukukunda İçki İçme ve Sarhoşluk Haddi Ayrımı ve Hukuki Sonuçları*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi SBE, Ankara 2012.
- Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Dairetü'l-me'ârif, Haydarabat 1344.
- Buhârî, *el-Câmiu's-sahîh*, Çağrı Yay., İstanbul 1981.
- Cessâs, *el-Fusûl fi'l-usûl*, Vizâretü'l-evkâf, ys. 1414/1994.
- Cessâs, *Şerhu Muhtasârü't- Tahâvî*, Dârü'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut1431/2010.
- Ebü Dâvut, *es-Sünen*, Çağrı Yay., İstanbul 1981.

- Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed Hattâbî, *Me'âlimü's-sünen*, haz. Muhammed Râgıp et-Tebbâh, Matbaatü'l-İlmiyye, Halep ts.
- Hatîb Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc İlä Ma'rifeti Me'âni Elfâzi'l-Minhâc*, haz. Muhammed Halîl Aytanî, Dârü'l-ma'rife, Beyrut 1418/1997.
- Heysemî, *Mecma'u'z-zevâid*, haz. Abdullah Muhammed Derviş, Dârü'l-fikr, Beyrut 1414/1994.
- İbn Abdülber en-Nemerî, *et-Temhîd limâ fi'l-Muvattâ' mine'l-me'âni ve'l-esânid*, haz. Abdullah b. Sıddîk, ys, 1399/1979.
- İbn Abdülber, *el-İstizkâr*, haz. Abdül-mu'tî Emîn Kal'acı, Dâru Kuteybe- Dâru'l-va'y, Beyrût-Mısır 1414/1993.
- İbn Âbidîn, *Reddül-muhtâr*, haz. Adil Ahmed Abdül-mevcûd ve Ali Muhammed Muavviz, Dârü'l-kütübî'l-Arabî, Riyad 1423/2003.
- İbn Ebû Şeybe, *Musanef*, haz. Muhammed Avvâme, Dârü'l-kible, Suudi Arabistan 1427/2006.
- İbn Hazm, *el-Muhallâ*, haz. Muhammed Münîr, İdâretü't-tibâ'âti'l-münîre, Mısır 1347.
- İbn Kudâme, *el-Muğni*, haz. Abdülmuhsin et-Türkî ve Abdülfettâh Muhammed, Âlemül-kütüb, Riyad ts.
- İbn Kuteybe, *Kitâbü'l-eşribe*, haz. Yasin Muhammed Sevvâs, Dârü'l-fikr, Şam 1998.
- İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*. Dârü'l-ma'rife, Beyrut 1402/1982.
- İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, Matbaâ-i kübrâ, Bulâk 1316.
- İbrahim Çalıışkan, "İslâm Hukukunda Ceza Kavramı ve Had Cezaları", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara, 1989., c. XXXI.
- Kadî İyâz, *İkmalü'mu'lim Bi Fevâidi Müslim*, haz. Yahya İsmail, Dârü'l-vefâ, Mısır 1419/1998.
- Kudûri, *el-Muhtasâr*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrût: 1418/1997.
- _____, *et-Tecrid*, Dârü's-selâm, Kahire 1427/2006.
- Mâcid Ebû Râhiyye, *el-Vecîz fi ahkâmî'l-hudûd ve'l-kısâs*, Mektebetü Aksâ, Ürdün 1430/2009.
- Mağribî, *el-Bedru't-temâm min şerhu Bulûğî'l-merâm*, haz. Ali b. Abdullah (ys. 1428/2008)
- Mâlik b. Enes, *Muvatta'*, Çağrı Yay., İstanbul 1981.
- Mâverdî, *Hâvi'l-kebîr*, haz. Adil Ahmed Abdül-mevcûd ve Ali Muhammed Muavviz, Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1414/1994.

- Merginânî, *el-Hidâye Şerhu Bidâyetü'l-mübtedî*, Dârü'l-Erkâm, Beyrut ts.
- Merhmet Erdoğan, *Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2010.
- Muhammed Mustafa Şelbî, *Ta'lîlül-ahkâm*, Mısır: Matbaatü Ezher, 1948;
- Muhammed Selim 'Avvâ, *Fi usûli'n-nizâmi'l-cinâiyyi'l-İslâmî*, Nahdetü Mısır, Kâhire 2006.
- Muzafferü'd-din İbnü's-Sââtî, *Mecma'u'l-bahreyn*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2005.
- Müslim b. Haccâc, *el-Câmiu's-sahih*, Çağrı Yay., İstanbul 1981.
- Nasiruddîn Muttarizî, *el-Muğrib fi tertibi'l-Mu'rib*, haz. Mahmût Fâhûrî ve Abdülhamîd Muhtâr, Mektebetü Usâme b. Zeyd, Halep 1399/1979.
- Necmettîn Nesefî, *Tilbetü't-talebe fi'l-istilâhâti'l-fikhiyye* Matbaa-i Âmire, İstanbul 1311.
- Nuhabü'l-efkâr fi tenkîhi Mebâni'l-ahbâr fi şerhi Me'âni'l-âsâr*, haz. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhîm, Vizâretü'l-evkâf, Katar 1429/2008.
- Ömer Nasûhî Bilmen, *Hukûk-u İslâmiyye ve Istilahât-ı Fikhiyye Kâmusu*, Bilmen Yay. İstanbul ts.
- Sa'duddîn Mes'ad Hilâlî, *et-Te'silü'ş-şer'î li'l-hamr ve'l-muhadderât*, Kuveyt-1421/200)
- Sabrî Erturhan, *İslâm Ceza Hukuku Etrafındaki Tartışmalar*, İstanbul 2008.
- Serahsî, *Mebûsât*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- _____, *el-Usûlül-fikh*, Kahraman Yay., İstanbul 1984.
- Sirâceddîn İbn Nuceym, *en-Nehrül-fâik şerhu Kenzi'd-dekâik*, Dârü'l-kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2002.

Şerhu Müşkilü'l-âsâr, haz. Şuayip Arnavut, Müessesetü'r-risâle, Beyrut 1415/1994.
Şevkânî, *Neylü'l-evtâr*, Mustafa Halebî Matb., Mısır ts.
Şükrü Özen, "Teâruz", *İslâm Ansiklopedisi*, (DİA).
Tahâvî, *Şerhu me'âni'l-âsâr*, âlemü'l-kütüb, ys. 1414/1994.
Tirmizî, *es-Sünen*, Çağrı Yay., İstanbul 1981.